
DETERMINAZIONE N 9 del 12 aprile 2021  
IL DIRETTORE  

 
 
VISTO l’art. 28, comma 1 bis del Dlgs. 81/2008 e s.m.i  il quale, nell’ambito del Documento di 
Valutazione dei Rischi, prevede la “Valutazione dello stress da lavoro correlato”; 
 
VISTE le indicazioni fornite dalla Commissione Consultiva Permanente per la Salute e Sicurezza 
sul Lavoro in data 17/11/2010 per la valutazione dello stress lavoro-correlato, diffuse con circolare 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18/10/2010 n. 23692; 
 
CONSIDERATO che nel Documento di Valutazione dei Rischi per gli Uffici Territoriali del Lazio 
di competenza  della Direzione dell'Area Metropolitana ACI di Roma, l’RSPP ha effettuato la 
valutazione del rischio stress lavoro-correlato coerentemente ai contenuti dell’Accordo Europeo 
dell’8 ottobre 2004, così come recepito dall’Accordo Interconfederale del 09 giugno 2008; 
 
CONSIDERATA la necessità di aggiornare il DVR nella sezione relativa alla valutazione dello 
stress  da lavoro-correlato con le indicazioni fornite dalla succitata Commissione Consultiva; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 
 

la costituzione di un gruppo di lavoro avente ad oggetto la gestione della valutazione dello stress da 
lavoro-correlato, secondo le indicazioni fornite dalla Commissione Consultiva Permanente per la 
Salute e Sicurezza sul Lavoro in data 17/11/2010 al fine di dare completa attuazione alle 
disposizioni in materia previste dal D. Lgs. 81/08 e s.m.i. 
 
Il gruppo di lavoro è costituito da: 
 
Laura Tagliaferri   Datore di Lavoro 
Roberto Giubilati   Medico competente 
Fulvio Chiantera   RSPP 
Mirko Canuti     ASPP 
Antonella Belli   RLS (Area Metropolitana di Roma) 
Tiziana Mingarelli   RLS (Unità Territoriale ACI di Frosinone) 
Patrizia Brunasso   RLS (Unità Territoriale ACI di Latina) 
Mariano Pasquali   RLS (Unità Territoriale ACI di Rieti) 
Valentina Crucillà   RLS (Unità Territoriale ACI di Viterbo) 
 
Maria Rita Giorgilli   R.U.T. (Unità Territoriale ACI di Frosinone) 
Pietro Cipolla    Preposto (Unità Territoriale ACI di Frosinone) 
Roberta Monarca   R.U.T./preposto (Unità Territoriale ACI di Latina) 
Ombretta Cicchetti   R.U.T./preposto (Unità Territoriale ACI di Rieti) 
Barbara Sensi    R.U.T./preposto (Unità Territoriale ACI di Viterbo) 
 
Lorenzo Peperoni   Funzionario Vicario e Preposto AM Roma 
Paola Cambiali   Responsabile Coordinamento dell'Emergenza AM Roma 
Giovanni Giallombardo  Collaboratore Direzione AM Roma 
 

 
Il Datore di Lavoro 

(Dott.ssa Laura Tagliaferri) 


		2021-04-12T12:04:49+0200
	LAURA TAGLIAFERRI




